COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Requerimento n°______, de 2017

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de diligências no

Sistema Prisional do Distrito Federal.

            Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Colegiado desta Comissão, a realização diligência no Sistema Prisional do

Distrito Federal. Solicitamos sejam convidados (as) para acompanhar as referidas

diligências, dentre outro (as):

 Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos - CDPDDH

 Defesa Civil do Distrito Federal

 Bombeiros do Distrito Federal

 Vigilância Sanitária

 Comissão de Direitos Humanos da OAB

 Centro de Referência em Direitos Humanos do DF

 Comissão de Justiça e Paz

 Conselho Nacional de Justiça

 Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura (CNPCT)

 Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura

 Conselho Regional de Medicina do DF

 Conselho Regional de Psicologia do Distrito Federal-CRP-DF

 CRESS DF – Conselho regional de serviço social

JUSTIFICAÇÃO

   O crescimento acentuado da violência no Brasil e o pouco investimento em

políticas públicas capaz de enfrentar a violência e estimular a geração de uma cultura de

paz fortaleceram significativamente o clamor popular pelo recrudescimento de pena, o

que ocorreu de fato. Essa lógica encarceradora gerou, além de outros problemas, a

superpopulação no sistema prisional.

             Vários fatores culminaram para que chegássemos a um precário sistema

prisional no Distrito Federal. Entretanto, o abandono, a falta de investimento e o

descaso do poder público ao longo dos anos vieram por agravar ainda mais o caos no

sistema.

Decorrentes dos problemas causados pelo inchaço das penitenciarias do DF e da

quantidade insuficiente de agentes penitenciários, os internos são privados de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

atendimentos essenciais de saúde, escoltas judiciárias, saídas para enterros de

familiares, privação do direito ao banho de sol, dentre outras garantias asseguradas na

Lei de Execuções Penais.

Face ao exposto, consideramos fundamental a realização desse debate para

enfrentar a atual crise no sistema prisional, pelo que solicitamos o apoio dos nobres

Pares.

Sala da Comissão, em________de______________________de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF